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Abstrakt

Automatizované porozumění sémantice kódu je klíčové pro vývojáře při
psaní spolehlivého a optimalizovaného kódu. V posledních letech roste zá-
jem o aplikaci strojového učení ve zdrojovém kódu s cílem automaticky
odhalovat chyby, komentovat kód nebo jej pochopit a vylepšit.

Tato práce uvádí techniky hlubokého učení aplikované na různé úrovně
abstrakce zdrojového kódu. Experimentujeme se souborem dat, který se
skládá ze zdrojového kódu jazyka R. Jazyk R má velkou komunitu pře-
vážně statistiků. Knihovny jazyka R však mají tendenci obsahovat neopti-
mální kód. Hlavním přínosem této práce je model natrénovaný na velkém
souboru dat R, který je prvním krokem k automatizovanému nástroji pro
psaní lepšího kódu R. Zaměřujeme se především na abstraktní syntaktické
stromy (Abstract Syntax Trees, AST), ale uvažujeme i o jiných formách
reprezentace. Různé abstrakce přidávají vstupním datům strukturu, a po-
máhají tak lépe zobecňovat soubory dat.

Trénujeme a vyhodnocujeme několik modelů založených na různých re-
prezentacích kódu. Jako hlavní model pro tuto úlohu byla vybrána archi-
tektura založená na transformerech, protože v této oblasti dosahuje lepších
výsledků než jiné modely. Trénování modelu na velkém souboru dat R je
prvním krokem k automatizovanému nástroji pro psaní lepšího kódu R.

Výsledkem je RASTaBERTa, který je podle nás, nejmodernějším mo-
delem založeným na transformátorech pro jazyk R a může být použit k
dalšímu trénování pro specifické úlohy, jako je klasifikace, detekce chyb a
anomálií, oprava chyb atd.

Klíčová slova Zdrojový Kód, Strojové Učení, Transformery, Grafy, Em-
bedding, Podobnost
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Abstract

The automated understanding of code semantics is crucial for helping de-
velopers write reliable and optimized code. In recent years, there has been
a growing interest in applying machine learning to source code, with the
aim of automatically discovering bugs, commenting or understanding and
improving the code.

This work reports deep learning techniques applied to various levels of
abstraction of the source code. We experiment with a dataset consisting
of R language source code. R language has a large community of mostly
statisticians. However, R libraries are prone to have suboptimal code. The
main contribution of this work is a model trained on a large R dataset,
which is the first step toward an automated tool to write a better R code.
We primarily focus on Abstract Syntax Trees (AST), considering other
representations forms just as well. Different abstractions add a structure to
the input and therefore help to better generalize across the dataset.

We train and evaluate several models based on various code representa-
tions. The transformer-based architecture was chosen as a backbone model
for the current task, as it outperforms its counterparts in this domain.
Training a model on a large R dataset is the first step toward automatized
tool to write a better R code.

As a result of RASTaBERTa, which is, to the best of our knowledge,
the state-of-the-art transformer-based model for the R language and can be
used for further training for specific tasks such as classification, bugs, and
anomalies detection, bug-fix, etc.

Keywords Source Code, Machine Learning, Transformers, Graphs, Em-
bedding, Similarity
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, we can hardly find a technology field that does not use a soft-
ware. At the same time, the performance of the software directly depends
on the quality of the related source code. Therefore the quality of a source
code is of utmost importance as it can dramatically affect the whole do-
main's reliability and performance. One of the crucial aspects of helping
developers write better code is an automated understanding of code seman-
tics.

Semantic code understanding can be used for more efficient code com-
pletion, bug fixing, and detecting potential suboptimal patterns. Such sub-
optimal patterns can result in a slow program running and several types of
errors.

Even though, early application of machine learning on source code,
evolved from so-called "Naturalness Hypothesis" [1] that "Software is a form
of human communication; software corpora have similar statistical proper-
ties to natural language corpora; and these properties can be exploited to
build better software engineering tools." Source code is much more struc-
tured than natural language.

While natural language emerges bottom-up, programming language (PL)
is developed top-down and, in fact, is a formal language. Thus source code
can be represented in many forms, such as sequence-based surface text rep-
resentation (raw code), abstract syntax trees (AST), or any intermediate
representations such as dependency-flow graphs, handcrafted syntactic fea-
tures, or semantic analysis features.

Therefore, in the present work, we explore the possibilities of applying
machine learning techniques to source code representations. As described
above, the source code has several possible representations; thus, we explore
how various models perform on various representations.

1

1. Introduction

As a practical example, we explore the R-language dataset. R is a
language developed by statisticians for statisticians, and despite a large
number of users, it often contains suboptimal patterns as described above.
The dataset and the model based on CodeBERT and fine-tuned on R, as
well as the proposed model trained on R AST data, are open-sourced. Both
models can be used as a foundation for a number of different tasks such as
bug searching, clone detection, etc.
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Chapter 2
Theory

2.1 Graphs 101
Definition 1. Graph is a pair (V , E), where V is a finite set of vertices
and E a finite set of edges (paired vertices). Loop in a graph is an edge
that joins a vertex to itself. Graph is called directed, when it has oriented
edges, undirected otherwise. In this case we must redefine E as a set of
ordered pairs of vertices as follows:

E ⊆ {(x, y) | (x, y) ∈ V 2 and x ∕= y}.

2.1.1 Adjacency Matrix
Definition 2. Graph Adjacency Matrix is square n × n matrix A, that
represents connections between the nodes in a finite graph. Aij is equal to
one when there is an edge between i-th and j-th nodes, zero - otherwise. In
case of undirected graph the Adjacency Matrix is symmetric.

x1

x2 x3

x4

A =

!

"""#

0 1 0 1
1 0 1 0
1 0 0 0
0 1 0 0

$

%%%&

Figure 2.1: Graph and It's Adjacency Matrix A.
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2. Theory

In the case of large graphs, such an Adjacency Matrix may be vast and
sparse. Therefore models are more challenging to learn.

2.1.2 Adjacency List

Definition 3. Adjacency List is a collection of unordered lists, which
represents a finite graph. Each unordered list within an Adjacency List
contains a set of neighbors of particular node.

x1

x2 x3

x4

node neighbors
x1 x2, x4
x2 x1, x3
x3 x1
x4 x2

Figure 2.2: Graph and It's Adjacency List.

The main advantage of this representation is its small size, and therefore
there is no need for a large amount of memory. Also, this version is more
understandable and more transparent than the matrix. The only disadvan-
tage of this option is the slow search for edges between the nodes, in fact,
O(|V |), while the Adjacency Matrix has a constant time.

2.1.3 Incidence Matrix

Definition 4. Incidence Matrix is n × m matrix I, where n and m are
the numbers of nodes and edges respectively.

For undirected graph Iij = 1 if the node xi and edge ej are incident,
otherwise - 0. The sum for each column is 2.

For directed graph Iij = 1 if the edge ej enters vertex xi, Iij = −1 if it
leaves vertex xi, otherwise - 0. The sum of any column and row is 0.

4

2.2. Source Code Representation

x1

x2 x3

x4

e 1

e2

e3

e4

e 5
e6

e1 e2 e3 e4 e5 e6
x1 1 1 -1 0 -1 0
x2 -1 0 1 1 0 -1
x3 0 0 0 -1 1 0
x4 0 -1 0 0 0 1

Figure 2.3: Graph and It's Incidence Matrix I.

2.1.4 Complexity Comparison
Each of the described graph representations has its trade-offs, so the choice
depends on the concrete situation.

Operation Adjacency Matrix Adjacency List Incidence Matrix Incidence List
Add node O(|V |2) O(1) O(|V | · |E|) O(1)

Remove node O(|V |2) O(|V | + |E|) O(|V | · |E|) O(|E|)
Add edge O(1) O(1) O(|V | · |E|) O(1)

Remove edge O(1) O(|E|) O(|V | · |E|) O(|E|)
Query edge O(1) O(|V |) O(|E|) O(|E|)

Table 2.1: Graph Operation Time Complexity.

As a rule, matrix representations take up much more memory but have
an advantage in speed of operations, the lists vice versa.

Adjacency Matrix Adjacency List Incidence Matrix Incidence List
O(|V |2) O(|V | + |E|) O(|V | · |E|) O(|V | + |E|)

Table 2.2: Space Complexity (Average Case).

2.2 Source Code Representation

2.2.1 Tokens
During the lexical analysis, the lexer converts a sequence of characters into
a sequence of tokens. Token, or in terms of PL, also called lexeme (often
comparable to words in natural language), usually consists of its type or
name and value. Common token types are:

5

2. Theory

Identifier Usually the name of variable/function/class

Keyword Programming Language reserved word (e.g. for, function,
while)

Literal Numeric, logical, string, other literals (e.g. TRUE, "Hello, World!",
1234.5)

Operator Operation Symbol (e.g. +, -)


[…]

were chosen randomly from the dataset.
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4.10.1 doc2vec Embeddings

This model was trained on R Dataset in order to vectorize the internal
graph information, such as value tokens. Also, we can compare the result
of doc2vec with the embeddings of other models.

The optimal number of epochs was chosen from an original paper sugges-
tion and equaled 20, other parameters such as embedding size and window
size are equal to 300 and 10, respectively.

The training of the model was performed on the Apple M1 CPU with
eight cores and lasted 10 hours.

Figure 4.10: K-Means Clustering on doc2vec embeddings (PCA).

These embeddings and their similarity take almost no account of se-
mantics, and their similarity is mainly influenced only by the presence of a
strictly defined token order.
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4.10.2 Transformer Embeddings
The output of these models contains high-dimensional context embeddings
that take up a lot of space. In order to store all of the proposed embeddings,
terabytes of physical memory would be required. Clustering algorithms
struggle to handle embeddings that are very large. For example, fine-tuned
CodeBERT embedding has the shape [1, 512, 50265].

To reduce the dimensionality without losing all the information, the
Mean Pooling operation was applied. As a result, the dimensionality has
decreased to [1, 512].

There is also a problem with files longer than the tokenizer max size of
the input. In this case, it is possible to split the code into chunks of 1024
length and some stride (similarly to the case of an augmented dataset) and
then get one embedding, for example, by using mean pooling. This paper
does not address that due to the limitations of the hardware.

Figure 4.11: K-Means Clustering on RASTaBERTa embeddings (PCA).
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Figure 4.12: K-Means Clustering on RASTaBERTa embeddings (PCA).

The results of the two models trained on datasets with different types of
data do not differ very much. Embeddings were calculated for roughly 20%
of the training set. To speed up K-means in the case of a model trained on
an augmented dataset (Figure 4.12), PCA was also applied to reduce the
vector length to 512. Experiments with normalization and standardization
did not lead to improved results and great acceleration.

This type of embedding is comparably better than doc2vec, and it takes
into account the structure of the code and its semantics. Such embeddings
can be extremely useful in the search for plagiarism and clone detection.
Unfortunately, these embeddings can only be accurately assessed with either
manually labeled data or by hand.

The success of this model lies in the increased context provided by AST.
This can be compared to models trained in typed languages such as C and
Java, which usually have better benchmarks than interpreted languages.
Types and additional context simplify network learning.
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4.10.3 Graph Embeddings
Due to the limited RAM, the number of processed graphs was limited to
18K. Also, due to hardware limitations, only two graph methods will be
tested.

4.10.3.1 Feather

The algorithm uses the characteristic functions of node features with ran-
dom walk weights to describe node neighborhoods. These node-level fea-
tures are then pooled together by mean pooling to create graph-level em-
beddings [11]. Therefore, this algorithm does not use the internal features
(e.g., manually parsed semantic information and values of the graph nodes).

Figure 4.13: K-Means Clustering on Feather embeddings (PCA).

In this case, the result was also tested with UMAP, but this also did
not yield a great improvement.
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Figure 4.14: K-Means Clustering on Feather embeddings (UMAP).

Despite the fact that the elbow method gave a result of 4, both figures
clearly show the division into 2 clusters.

According to our estimation, the code size has a very large influence
on this model - graphs with similar length and structure have similar em-
beddings. Also, only the structure of the code graph without code tokens
makes the embeddings whose code is very different close in this space.

4.10.3.2 GL2Vec

The algorithm first creates the line graph of each graph in the dataset. Next,
it uses the Weisfeiler-Lehman tree features to create representations for the
nodes in the graphs. Finally, it uses these representations to generate a
co-occurrence matrix for the graphs. This matrix is the desired embedding.
GL2Vec model uses internal features of the nodes in the graph [52].
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Figure 4.15: K-Means Clustering on GL2Vec embeddings (PCA).

In this space, it was not possible to find a clear distinction between
clusters. Therefore, it is impossible to clearly state that there are 4 clusters.

This type of embedding is considered a middle ground between doc2vec
and Feather, since it takes into account both the topology of the graph and
the encoded information inside. In the matter of semantics, transformer
embeddings proved to be better.

4.11 Hardware Constraints and Future
Work

It takes a lot of computing power and memory to handle a large number
of vectors with a large number of dimensions. This was a major stumbling
block that prevented the proposed model from reaching its full potential.

In the case of graphs, the problem of hardware limitation is even worse
because it is a more complex data structure that takes up more space and
is more difficult to process. This prevented testing the most efficient graph
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models. But due to the fact that we can draw a parallel between Trans-
former and GNN (Section 3.4.3), it can be interpreted as success.

Further work will be aimed at improving methods of preprocessing
code and its representation (for example, using code paths, as in the case
of code2vec), training models of other transformer architectures, such as
ConvBERT and the application of these models in practice.
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Chapter 5
Conclusion

As a result, we analyzed and passed through the complexities that can arise
when working with the code. Different ways of representation and their
pros and cons were reviewed. We used different techniques when training
models to stabilize learning. A split augmentation technique with a sliding
window was also proposed to increase context and reduce the impact of the
model and tokenizer input limits. Many models have been implemented and
tested, and obstacles associated with them were found and described. We
examined why certain techniques are not suitable for source code or are no
longer used with the emergence of new architectures. We have found that
transformers are outperforming models with other architectures. We have
trained the best transformer model so far that works with the R language
and prepared a dataset for further research.

In summary, in this work the author presented:

• R Code and R AST Datasets

• Fine-tuned CodeBERT model for R

• Pre-trained RoBERTa-based model and tokenizer - RASTaBERTa

• Dataset Split-Augmentation Technique

• RASTaBERTa Application Demo
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Supplement Structure

README.md................................................description
src......................................................source code

R ............................... source code and data related to R
experiments-on-cluster................code executed on cluster
latex.............the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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