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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The initial task included extensive work with crafted code representation, however, the
supervisor underestimated the compute needed for this task (working with graphs),
therefore the student emphasized training large transformer-based models on raw code
and abstract syntax trees. In the end, the student's contribution was, in my opinion, even
more valuable. He showed that we could leverage the structure of the high-level
programming languages by learning AST embeddings and fine-tuning models pre-trained
on natural language data (BERT-like model pre-trained on Wikipedia) outperformed the
models pre-trained on source code (CodeBERT pre-trained on 14 languages).

2. Main written part 85 /100 (B)

The work is of a good extent for a bachelor's thesis. Given the task, the wider audience
(eg. programming language researchers) might be interested in the content of the work,
thus, all the parts are necessary to understand the concept fully. However, some parts of
the thesis are a bit chaotic and hard to follow, which is common for writing by a junior
researcher. It would be nice to see some more human-comprehensible examples in the
thesis. All the sources are relevant and properly cited.

3. Non-written part, attachments 99 /100 (A)

The source code is clear and comprehensible.
The student implemented a demo of his model.

Moreover, the student is contributing to creating a training dataset, which is a valuable
contribution to the community.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

Thesis results can be used to get high-quality coed embeddings. With some additional
work, this model can be used to solve several different tasks, such as code completion,
bug fix, etc.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
▶ [2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation 90 /100 (A)

Nice work, overall, with certain drawbacks, in writing and result demonstration, however,
given the amount of work the student conducted I believe that the student deserved an
"A".

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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